
C O M U N E   DI   P I E N Z A
Provincia di Siena
---------ooooo----------

                                                                                  COPIA

 DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

Numero  29   Del  31-07-14

OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI CONSIGLIERE LIZZI LUIGI E
RELATIVA SURROGA.CONVALIDA NEO-ELETTO

   L'anno   duemilaquattordici e questo  dì  trentuno del mese di  luglio alla  ore  21:15,

nella  Sala   Comunale  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale convocato  nei modi di legge.

  Dei Consiglieri Comunali sono presenti  N.   10 e assenti, sebbene invitati, N.    0 come

segue:

     FE' FABRIZIO P   MORINI ANNA LUCIA P
  BIAGIOTTI ALBERTO P   NARDI GIANLUCA P
  CAPORALI FABRIZIO P   BASSI PAOLA P
  CORDA GIUSEPPE MARIA P   BERNARDINI GIULIANO P
  GAROSI MANOLO P   FE' GIACOMO P

       Presiede l’adunanza il Sig.  FE' FABRIZIO - Sindaco.

       Assiste il Segretario Comunale Dott.  CAFERRI DOTT. ALESSANDRO incaricato della
redazione del verbale.

    Partecipano i Signori Colombini Giampietro (assessore esterno) e Lizzi Luigi (assessore esterno)
senza diritto di voto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI PIENZA



Alle ore 21,35, essendo presente nella sala consiliare, il Sindaco invita il Consigliere subentrante, Nardi
Gianluca, ad accomodarsi tra i banchi consiliari.
Espone la proposta il Sindaco, evidenziando come la discussione e gli interventi si siano già svolti nella
proposta precedente.

Dopo di chè,
I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Premesso che :

con propria deliberazione n. 15 del 14/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha-
provveduto alla convalida degli eletti, fra i quali nella lista n. 2 avente il contrassegno “ La Piazza per
Pienza e Monticchiello”, il Sig. Lizzi Luigi;

che con nota assunta al protocollo n. 4917 del 25/07/2014 il Sig. Lizzi Luigi ha rassegnato le-
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

che, a seguito di quanto sopra, è rimasto vacante un seggio;-

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, che dispone:

all’art.38, comma 4, che i consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di

surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione;
all’art.45, comma 1, che il seggio che rimane vacante per qualsiasi causa durante il quinquennio

viene attribuito  al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto;

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune nel giorno del 25 Maggio 2014, da
cui risulta che nella lista del consigliere dimissionario , “ La Piazza per Pienza e Monticchiello” il primo dei
non eletti è il Sig. Franci Cesare;

Rilevato che questo collegio, ai sensi dell’art.41 D.Lgs. 267/2000, deve esaminare la condizione  del
surrogante allo scopo di accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna della cause di ineleggibilità e
incompatibilità previste dagli articoli 60 e 63  del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 e , quindi, in
assenza di cause ostative, convalidare l’elezione;

Atteso che il Consiglio Comunale deve, pertanto, procedere all’attribuzione del seggio lasciato vacante dal
Sig. Lizzi Luigi  e convalidare la nomina a Consigliere Comunale del Sig. Franci Cesare;

Dato atto che il Sig. Franci Cesare non si trova in nessuna delle condizioni previste dagli art.58,60 e 63 del
D.Lgs n.267/2000 in materia di cause ostative alla candidatura, di ineleggibilità o di incompatibilità alla
carica di Consigliere Comunale;

Constatato che nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato eccezioni di incandidabilità, di ineleggibilità e di
incompatibilità riguardante al subentrante;

Sentito l’invito del Sindaco rivolto ai Consiglieri di pronunciarsi in merito;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIENZA



Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/20000, con particolare riferimento al Capo II del Titolo III;

Visto l’art.17 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.15 del Regolamento del Consiglio Comunale;

Visto l’art.42 del Decreto Legislativo n.267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
dell’art. 4 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n.7/2013;

Attestato da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria che la presente proposta non comporta oneri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 7/2013;

Con voti  espressi per alzata di mano,

Con voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 3 (Bassi, Bernardini, Fè), presenti 10 e votanti 7,

D E L I B E R A

di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. Lizzi Luigi assunte al1)
protocollo in data 25/07/2014 n.4917, appartenente alla lista.n. 2  avente per contrassegno “ La
Piazza per Pienza e Monticchiello”;

di provvedere alla surroga del Consigliere Comunale Sig. Lizzi Luigi con il Sig. Franci Cesare2)
appartenente alla lista n.2 avente per contrassegno “ La Piazza per Pienza e Monticchiello”, quale
candidato primo dei non eletti;

di dare atto che nei confronti del surrogante non sussistono cause di incandidabilità, di ineleggibilità3)
e di incompatibilità alla carica e di convalidare, pertanto l’elezione del Sig.Franci Cesare alla carica di
Consigliere Comunale;

di dare atto, altresì,  che essendo la surroga esecutiva di diritto ( art.38, comma 4 , del D.Lgs n.2674)
del 18/08/2000), il Sig. Franci Cesare entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione del
presente atto;

SUCCESSIVAMENTE,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Sulla proposta del Sindaco – Presidente;
Visto l’art. 134, ultimo comma, del  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Con voti  espressi per alzata di mano,
Con voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 3 (Bassi, Bernardini, Fè), presenti 10 e votanti 7,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIENZA



D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIENZA



Letto e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

                                                       F/to: FE' FABRIZIO

                        IL SEGRETARIO COMUNALE
                   F/to: CAFERRI DOTT. ALESSANDRO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. 1187

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale certifica  che copia della presente  deliberazione:
- è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il  19-08-2014 e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi,   ai sensi dell'art. 124, 1̂ comma D.Lgs. 267/2000;
- nel sito Web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge
18 giugno 2009, n. 69).

IL SEGRETARIO
    F/to: CAFERRI DOTT. ALESSANDRO

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione, E' DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA

perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ex art. 134 D.Lgs. 267/2000

Data, 19-08-14
                                                                                        IL SEGRETARIO

F/to:  CAFERRI DOTT. ALESSANDRO

-  Copia in carta libera per uso amministrativo e d'Ufficio.

Lì , 19-08-14                                                                 IL SEGRETARIO C/LE
                                                                                   CAFERRI DOTT.ALESSANDRO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIENZA


